
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

Determinazione del Direttore Amministrativo

N. 193 del 14/11/2022

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii. Affidamento incarico professionale di 
Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e servizi 
connessi riguardanti la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro. Affidamento ed 
impegno di spesa a favore di società Sicurezza & Lavoro s.a.s. con sede in Via 
Giovanni XXIII n. 22 – 00030 Bellegra (Rm) – P.I./C.F. –  CIG Z643880653

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
Visto il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
Atteso che: 
-che il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ed 
in particolare l'art. 31, comma 1, sancisce l'obbligo per il "datore di lavoro" di organizzare all'interno 
dell'azienda il servizio di prevenzione e protezione deputato ai seguenti compiti:
 a. individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per la 
sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 
specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale; 
b. elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive e dei sistemi di 
controllo di tali misure; 
c. elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
d. elaborazione dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
e. partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza; 
f. fornitura ai lavoratori le relative informazioni; 
-  fra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di lavoro in virtù del Decreto Lgs. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii. rientra la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ex art.17 
comma 1, lettera b, e 28 del D.Lgs 81/08; 
Premesso che il Consorzio non dispone di personale assunto alle proprie dipendenze e che è 
necessario, pertanto, affidare lo svolgimento delle citate attività ad operatore privato specializzato nel 
settore;  
Visto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, avvalendosi del 
disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, è possibile ricorrere all’affidamento 
diretto; 

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


Precisato che la legge di bilancio 2019 ha innalzato, sino a 5.000 Euro, il limite per effettuare 
affidamenti al di fuori del MEPA;
Considerato che, per i suddetti scopi, è stato richiesto alla Società in oggetto di fornire apposito 
preventivo;
Acquisito il preventivo registrato al protocollo del Consorzio con il numero 837/2022, rimesso agli atti 
della presente determina, che contempla le seguenti attività: 
Nomina Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione esterno (R.S.P.P.)
 Nomina Medico Competente
 Redazione Documento di Valutazione dei Rischi
 Redazione della documentazione obbligatoria prevista
dal D.Lgs 81/08 (nomine, schede d.p.i., verbali di
informazione e formazione ecc.)
 Corso R.L.S. (Rappresentante dei Lavoratori per la
Sicurezza)
 Corso Addetto Antincendio
 Corso Addetto Primo Soccorso
 Corso di Formazione per tutti i dipendenti (art. 37)
 Consulenza per tutto ciò che riguarda la sicurezza sul
lavoro della società
 Aggiornamenti della documentazione in caso di nuove
assunzioni o modifiche aziendali
 Ritenuto doversi procedere all’impegno di spesa a favore del citato operatore economico per un 
importo pari ad euro 2.000 oltre Iva al 22%, sul pertinente capitolo di bilancio di previsione finanziario, 
ai sensi dell’art. 183, Dlgs. n. 267/2000; 
Acquisito il CIG Z643880653;
Richiamata la delibera di Assemblea n. 3/ 2022 recante l’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario del Consorzio per le annualità 2022- 2024 e dei relativi schemi ed allegati; 
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, c. 1 del d. l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Precisato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente 
procedimento;
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto consortile
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118;
Vista la legge regionale 1 dicembre 2003, n. 39;
 Vista la L. R. del 14 luglio 2014, n. 7 ed in particolare l’articolo 2, comma 131, lettera a) che ha 
modificato la suddetta legge n. 39/2003,
Richiamata Legge regionale n. 28 dicembre  2018 n. 13;
ACQUISITI i pareri in merito di Regolarità Tecnica e Regolarità Contabile resi, ai sensi dell’articolo 49 
e 147bis del D.Lgs. 267/2000, dal Direttore Amministrativo dott.ssa Anna Nazio;
VISTO il D.lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di impegnare sul cap. 1117 del Bilancio di previsione finanziario annualità 2022, la complessiva 
somma di € 2.440 IVA al 22 per cento compresa, a favore della società Sicurezza & Lavoro s.a.s. con 
sede in Via Giovanni XXIII n. 22 – 00030 Bellegra (Rm) – P.I./C.F. 16203471004 per lo svolgimento 



delle attività specificate nel preventivo e nella relativa proposta recante prot. n. 837/2022, rimesso agli 
atti della presente determinazione; 
3. di specificare che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà 
esecutiva con l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e del Visto di copertura finanziaria di 
cui all’art.151, IV comma, D.Lgsn °267/2000;
4. di trasmettere la presente determinazione alla Società in oggetto ai fini dell’accettazione; 
5. di pubblicare detto atto sull’Albo pretorio on line dell’Ente per n. 15 giorni consecutivi; 
6. di liquidare la spesa di cui sopra al ricevimento della fattura elettronica, con apposito separato 
atto e previo riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni di cui al preventivo allegato.
   
  



VISTA la proposta di determinazione di cui sopra, ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147-bis comma 
1 del vigente decreto legislativo n° 267/2000, si esprime:

- PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la leggittimità, la 
regolarità e la correttezza amministrativa. 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Addì, 14/11/2022

Direttore Amministrativo  
Dott.ssa Anna Nazio  

Si certifica che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, è stata affissa in copia, all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” 
il giorno 14/11/2022.

Addì, 14/11/2022 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

 È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

     


